ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-NN

V/v triển khai Tháng tổng vệ sinh,

khử trùng tiêu độc môi trường

đợt 1 năm 2024

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng  02 năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Hiện tại, thời tiết đang giai đoạn giao mùa, không khí ẩm độ cao tạo điều

kiện cho mầm bệnh phát triển, sức đề kháng vật nuôi giảm sút; mặt khác, hiện

tại các lễ hội xuân được tổ chức tại nhiều địa phương, kèm theo việc mua bán

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật tăng cao, nhiều vật nuôi chưa được

tiêm phòng hoặc đã hết thời gian miễn dịch nên nguy cơ phát tán, xâm nhiễm

mầm bệnh tăng. Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh trên đàn vật nuôi phát sinh và

lây lan và thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại

Công văn số 1141/BNN-TY ngày 22/2/2024 về việc triển khai Tháng tổng vệ

sinh tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1/2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Phát động và triển khai Tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi

trường phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi từ ngày 01/3/2024 đến ngày

31/3/2024 trên địa bàn đúng thời gian và hiệu quả. Giao cho cơ quan chuyên môn

phối hợp, nhận hóa chất hỗ trợ của tỉnh tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh để

triển khai thực hiện; ngoài nguồn hỗ trợ của tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố chủ

động bố trí kinh phí mua hóa chất, vật tư và chi phí khác nhằm triển khai tốt tháng

vệ sinh tiêu độc khử trùng.

- Việc tiêu độc khử trùng được thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục 08

thuộc Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

- Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức để người dân hiểu rõ về sự

nguy hiểm, nguy cơ lây nhiễm của các loại dịch bệnh động vật và chủ động áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập các tổ, đội vệ sinh và phun

thuốc sát trùng cho các khu vực chăn nuôi hộ gia đình, nơi công cộng, đường

làng ngõ xóm, các ổ dịch cũ, chợ buôn bán động vật… Các trang trại chăn nuôi

gia súc, gia cầm, các cơ sở ấp nở, giết mổ, cơ sở sản xuất, kinh doanh con

giống chủ động vật tư, kinh phí thực hiện việc vệ sinh tiêu độc khử trùng tại cơ

sở và khu vực xung quanh.

2

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật

nuôi, tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin theo quy định và hướng dẫn của cơ quan

chuyên môn.

- Báo cáo kết quả thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng trước ngày

05/4/2024 về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Chăn nuôi

và Thú y) để tổng hợp .

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp và hướng dẫn các địa phương trong tỉnh thực hiện

Tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi và các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tăng cường quản lý, giám sát chặt

chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, nhanh chóng phát hiện và xử lý kịp

thời các trường hợp vật nuôi mắc bệnh, không để dịch bệnh lây lan; tổng hợp,

báo cáo kết quả thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông, các địa phương tăng cường thông tin

tuyên truyền, cập nhật tình hình dịch bệnh để người dân hiểu và chủ động trong

công tác phòng, chống dịch.

- Sử dụng 1.000 lít hóa chất từ Kế hoạch số 3589/KH-UBND ngày

14/8/2020 của UBND tỉnh về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn

2020-2025 để cấp phát cho các huyện, thành phố, thị xã.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát dịch bệnh và việc thực hiện

Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng của các địa phương; tổng hợp kết quả

thực hiện, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND

tỉnh theo quy định.

3. Các cơ quan thông tin truyền thông: Tăng cường công tác tuyên

truyền tháng Tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi để các cơ

quan, đơn vị và Nhân dân biết triển khai thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

  + LĐVP, TH, KTN, TTTT;

  + Lưu VT, NN Thăng.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

3

PHỤ LỤC: PHÂN BỔ HÓA CHẤT

Triển khai Tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

(kèm theo Công văn số        /UBND-NN ngày           /         /2024 của UBND tỉnh)

TT Huyện, thành phố Số lượng hóa chất (lít)

1 Thành phố Bắc Giang 100

2 Huyện Hiệp Hòa 100

3 Huyện Lạng Giang 100

4 Huyện Lục Nam 100

5 Huyện Lục Ngạn 100

6  Huyện Sơn Động 100

7 Huyện Tân Yên 100

8 Huyện Việt Yên 100

9  Huyện Yên Dũng 100

10 Huyện Yên Thế 100

Tổng 1.000

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-02-26T14:37:42+0700

		2024-02-26T14:42:15+0700

		2024-02-26T14:42:41+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-02-26T14:43:16+0700